
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 627/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORACHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular ADRIANO SILVA DE AR-
RUDA, no período de 16 a 19/9/2019.
II – DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no dia 6/6/2019 e no período de 9/9 a 12/9/2019.
III- DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, no dia 6/6/2019 e no período de 9/9 a 12/9/2019.
IV- DESIGNAR o servidor CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Pro-
tocolo, durante o afastamento da titular LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, 
no período de 25/9 a 4/10/2019.
V - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de 
Administração, Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, para exercer 
a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento 
da titular CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no período de 1º a 30/10/2019.
VI - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de 
Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular GORETH ROCHA 
BOBA COSTA, no período de 1º a 30/10/2019.
VII - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA DOLO-
RES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 30/09 a 04/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 630/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORACHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular ADRIANO SILVA DE AR-
RUDA, no período de 30/9 a 4/10/2019.
II- DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Au-
xiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada Chefe da Unida-
de de Apoio, durante o afastamento da titular BARBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA, no período de 8 a 22/10/2019.
III – DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no período de 2 a 3/10/2019.
IV – DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, Técnico em 
Informática, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Pro-
motorias do Interior, durante o afastamento da titular LUCIANA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, no período de 15/10 a 13/11/2019.
V - DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, Chefe da Unidade de Apoio, para exercer o cargo de Assis-
tência Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, 
durante o afastamento da titular MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no perí-
odo de 8 a 22/10/2019.
VI- DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 2 a 3/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 487740

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 139/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N. 039/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
NORTE.NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Santana do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 22/10/2019.
Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020.
Valor global: R$ 2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça,e.e.

Protocolo: 487756
NÚM. DO CONTRATO: 138/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N. 013/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA –EPP.
Objeto: Fornecimento da licença de uso do software sistema Web Gestão 
Tributária.
Data da Assinatura: 22/10/2019.
Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020.
Valor global: R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 487765

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO: 018/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de recepcionis-
ta nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no município 
de Paragominas/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 22/10/2019.
Vigência do Aditamento: 09/03/2020 a 08/03/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 487774

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE PAINÉIS EM FORMA DE CAIXA COM
APLICAÇÃO DE ADESIVO LEITOSO E IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 056/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 053/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela PORTARIA Nº. 5559/2019-MP/PGJ, de 20/09/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
- CNPJ 10.535.534/0001-76 - EDER TADEU GOZZO
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 17.979,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,  22  de Outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 487819
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019-MP/PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA, COMPREENDENDO CONEXÃO IP 
DEDICADA À REDE INTERNET PARA O PRÉDIO SEDE

 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
HOMOLOGAÇÃO
endo em vista o que consta do Processo nº 146/2018-SGJ-TA, que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 032/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 


